sermonem in pauca, aut prætercurrere. Quod si quis assidens referre cœperit vitiatam virginem, aut adulteram vxorem, aut institutam litem, aut dissidium fratrum, hic nec dormitat, nec causatur deesse otium. Quemadmodum enim cucurbitulæ quod in carne deterrimum est, ad se trahunt: sic curiosorum aures deterrimos quosque sermones attrahunt: & vt melius dicam, sicuti ciuitates habent portas quasdam nefastas, sinistriq; ominis, per quas educunt supplicio capitis destinatos, sordesq; atq; purgamenta eijciunt: nihil autem purum, aut sacrum per eas vel ingreditur, vel egreditur: ita per curiosorum aures nihil probum aut venustum transit: sed sermones de cædibus aditum inueniunt, atque ibi versantur, impuras & impias fabulas secum deferentes. Siquidem curiositas est libido audiendi secreta retrusaq;. Nullus autem occulit, si quid habet boni: quandoquidem hic simulantur adesse bona, etiam quæ non adsunt. Proinde curiosus qui appetit cognoscere mala, obnoxius est morbo gaudendi de malis aliorum, liuoris & inuidiæ fratri.

Lib. de Curiositate.

Curiosi perdunt ac proijciunt sua ipsorum negotia, dum intenti sunt alienis. Nec frequenter eunt rus, eò quod non ferant quietem, ac silentium agrorum: fugiunt rusticationem, vt

Simile.

Simile.

Curiositas quid.

Curiositas inuidiæ proxima.

rem quampiam inanem, frigidam, nec quicquam habentem tragœdiæ: ad tribunalia, fora, & portus se recipiunt. Nihilne noui? Nam manè non eras in foro. Quid igitur? num tribus horis existimas immutatam esse ciuitatem? Et tamen si quis habeat tale quippiam quod narret, descendit ex equo, dataq; dextera, & exosculatus hominem, consistit auscultans. Quod si quis fortè obuius dicat, nihil esse noui, tanquam offensus, quid ais, inquit? Non fuisti in foro? Non præteristi stationem, nec incidisti in eos qui uenerunt ex Italia? Itaque laudanda Locrensiū lex, quæ si quis peregrè reuersus, rogasset, nunquid noui? eum multa afficiebat. Quemadmodum enim coqui optant uberem pecudum prouentum, piscatores, piscium; sic curiosi optant annonam malorum, ac negotiorum multitudinem, nouitatesq; & rerum mutationes: quo semper habeant, quod uenentur, mactentq;. Quin & Thuriensium legibus rectè cautum est, quæ vetant, in comædijs taxari ciues, præterquam adulteros, & curiosos. Siquidem uidetur & adulterium esse curiositas alienæ uoluptatis, inquisitioq; ac perscrutatio rerum, quæ sic asseruantur, ut plerosq; lateant. Ipsa uero curiositas, paralysis est ac tabes, renudatioq; rerum non efferendarum. Itaque ferè fit, ut multa cognoscendi studium,

studium comitetur garrulitatis vitium. Quapropter & Pythagoras solitus est iuuenibus indicere silentium quinquenne: quod ille vocabat echemythiam, à continendo sermone. Ceterùm fieri non potest, vt curiositatem nõ comitetur maledicentia. Etenim quæ libenter audiunt, ea libenter effutiunt: & quæ ab alijs studiosè colligunt, apud alios cum voluptate efferunt. Lib. de Curiositate.

Ti. Maledicentia curiositati proxima.

Igitur ad huius morbi depulsionem plurimum profuerit, si consuescamus exercere nosmetipsos, initio è longinquo facto, atque hoc pacto discamus in hoc affectu tēperare nobis. Quoniam enim ex assuetudine natum est incrementum morbi, paulatim in peius proficientis, eodē modo sumus pariter & de exercitatione temperantiæ disputaturi. Proinde sumamus initium ab his, quæ & celerrimè fieri possunt, & maximè vulgaria sunt. Et quemadmodum venatores nõ sinunt canem aberrare, & quemlibet odorem persequi, sed toris retrahunt, reuocanq;, olfatum eius seruantes purum & integrum officio peculiari, vt acrius inhereat vestigijs,

Simile.

Naribus inquirens vestigia summa ferarum:
sic oportet & curiositatē, ad quiduis spectandū audiendumvè excurrentē atq; oberrantē, cohibere atque retrahere, quo seruetur ad vtilia.

Simile.
Ti. Opifi-
cū Dei.

Etenim sicuti leones & aquilæ dum ambulāt, ungues vertunt introrsum, ne aciem illorum & cuspidem deterant: sic existimantes curiositatem ad multarum cognitionē aciem quandam & acumen habere, ne consumamus illud, nec hebetemus in rebus deterrimis. Secundo vero loco consuescamus, si quādo præterimus fores alienas, non introspicere, nec in ea quæ sunt intus, oculis irrupimus, curiositate manus utente vice: sed illud Xenocratis in promptu sit, qui negavit quicquam referre, vtrum pedes an oculos inferas in ædes alienas. Nec enim iustum, nec honestum, ac ne iucundum quidem spectaculum est,

Hospes videre, turpe si quid intus est.

Lib. de Curiositate.

Dulcis quædam est amaritudo, nec cohiberi potest curiositatis titillatio, velut vlcus semetipsum cruentans, dum fugitur. Cæterum qui sit hoc morbo liberatus, naturaq; placidus, nec gnarus vllius mali, diciturus est,

O diua quam sapis malorum obliuio.

Quapropter & aduersus hæc est consuetudo ducenda, ne redditam epistolam mox ac protinus soluamus: quemadmodum faciunt plerique: qui, si manus sint tardiores, dētibus epistolæ vincula dilacerant. Tum sicunde veniat nuntius, ne accurramus, nec surgamus loco, si

quis

quis amicus dixerit, habeo nonnihil nouæ rei quod tibi dicâ. Imo potius si quid habes quod utilitatem ac fructum adferat. Cum ego quōdam Romæ dissererem, Rusticus ille, quē post occidit Domitianus, gloriæ illius inuidens, me loquentem audiebat, atque interim satelles accedens, Cæsaris epistolam illi reddidit. Atq; orto silentio, meque sermonē interrumpente, quo posset epistolam legere, noluit: nec prius resignauit, quàm ego finissem orationem, ac dimissem auditorium. Qua quidem in re, omnes viri grauitatem admirati sunt. Lib. de Curiositate.

Ambitio, contraq; honoris contemptus.

Ambitio, etsi speciosior videri potest avaritia, & lucrifaciendi cupiditate, nihilo tamen minus mihi videtur perniciofa reipublicæ: quippe cui maior inest audacia, & quæ non deiectis, neque ignavis innascitur animis: sed nouis, vigētibus, & iuuenilibus. Accedit plerunq; obsecundatio quædam, & fauor populi: quò fit, vt extollantur magis & intumescant, nec contineri proinde possint, nec facile à quouis se tractari permittant. Paucis vero interiectis, Plutarchus eos commendat, qui moderatis honoribus contenti fuerunt, his verbis. Cato referta iam vrbe Roma signis & statuis, suam ipsius

sisti vsquam non permisit: malle, inquit, causam, cur sibi non steterit statua, quam cur stet requiri. Honos vero Pittaco habitus, ciuile aliquid præferret. Iussus enim quantum vellet ex eo agro sibi acciperet, quem ipse ciuibus vendicarat: quantum iaculum, quod ipse iaculatus erat, pertransijt, tantundem accepit. Publius vero Romanus tantundem agri sibi questum voluit, quantum ipse qui claudus erat, vno die peragrasset arando. Honos enim non rei præclare gestæ merces esse debet, sed signum permanendæ rei ad multum tempus, vt illi superius memorati honores diu manserunt. Ex tercetis autem statuâ Demetrio Phalereo honoris causâ erectis, nullam ærugo attigit, nullam squalor sordidauit, nullam vetustas attriuit: quippe quæ adhuc illo viuente, subuersæ omnes sublataeq; sunt. Demadis item statuas deiectas & obrutas, ac inde ad vascula quædam per contumeliam conflatas accepimus. Pleriq; alij huiuscemodi honores in contumeliâ versi, molesti odiosiq; habiti sunt: nec per improbitatem tantum eorum, quibus decreti fuerant, verumetiam vastitas & amplitudo immoderata, cur antiquarentur, causâ extitit. Proinde fortissimus atque firmissimus honoribus custos, modestia adhibenda est. Prægrandes enim honores, vtpote superbi & tumidi, æque vt

corpora vastæ & immoderatæ proceritatis citò
simul & facile corruunt. In Politic.

Alexander suo more dum videret nuntium Ambitio
Alexãdri.
summa lætitia gestientem, dexteraq; protensa
accurrere: Quid mihi, inquit, vir bone nūtiabis
aliud, quam Homerum reuixisse? Nihil vide-
licet sibi deesse ijs verbis contestatus, quàm fa-
mam insignem apud posteros. Lib. de Pro-
fectu morum.

Honor.

Virtutis elementa sunt spes honoris, &
formido pœnæ. Illa enim ad egregia
honestatis opera promptiores efficit:
hec ad perpetranda vilissima segniores reddit.
Lib. de Libe. educandis.

Hypochrasis.

Exrema est peruersitas (vt ait Plato) cum
prorsus iustitia vaces, ad id tamen niti,
vt vir bonus esse videaris. Lib. Num phi-
losophandum inter pocula.

Eloquentia.

Non rhetoricam suadēdi opificem, sed
adiutricem esse debemus existimare.
Qua ratione illud est corrigēdum Me-
nandri: Mores dicentis sunt, qui persuadent,
non

similia.

non oratio. Re enim vera vtrunque est, quod rem efficit, mores nimirum atque oratio: nisi quispiam dicere velit, nauem à gubernatore duntaxat dirigi, non à clauo quoque: & equitè esse, qui equum in giros verset, non etiam frenum: item ciuitatem quoque oratorum vita & moribus regi, non & oratione: nempe qua veluti gubernaculis ac freno vtantur, quibus maximè versatile animal, vt Plato inquit, tanquam è pupi regatur atque versetur. Homo certè priuatus de veste atque habitu populari ciuitatem regere, voluntatè populi præualere, multitudinis moribus modum facere nunquàm poterit, ni oratione & eloquentia præditus sit, qua vna suadeat, afficiat, flectat, ducatq; multitudinem. Lupum quidem aiunt auribus teneri non posse: populum autem inde maximè duci oportet. In Politic.

Phocionis in dicèdo breuitatem omnes admirabantur: quippe Polyeuctus Demosthenè aiebat esse oratorem amplissimū, Phocionem vero persuadendo grauissimum: breuissima enim eius dictione vberrimas sententias contineri. Quamobrem Demosthenes ipse ceteros non magni faciens, solitus dicere traditur, vt Phocionem surgere cōspexisset, Verborum meorum gladius iam surgit. Maximè itaque adnitendum est, vt oratione non interuacua

medi-

meditatus cautè ad populum vtare: quando etiam Pericles ille, priusquam orsus esset orationem, precari & vota facere consueuerat, ne verbum quidem vllum sibi in mètem veniret, quod à rebus ipsis videri posset paulo alienius. In Politic.

Ad hæc, ne pueri dicant ex tempore, cauendum erit. Quod enim inconsultò ac temere dictum factumvè sit, id pulchrum esse nequit, vtque in prouerbio est. Difficilia, quæ honesta sunt. Impræmeditati quoque sermones plurima leuitate incuriaq; referti, neque vnde sumendum exordium, nec vbi terminandum, facile conspiciantur. Præter alia delicta, quibus extemporarie dicendum est, hi ad immoderatam quandam incidunt multiloquentiã. Considerata vero meditatio orationem è congrua vagari mensura non sinit. Periclem ad perorandum conuocatum multoties populo nequam audiuisse constat, quod imparatum se esse diceret. Eodem modo & eius in Reipublica emulator Demosthenes, quum ad consulendum accerseretur à populo, restitit. Non enim instructus sum, ait. At quum eloquendi vires radicem egerint, tunc vbi tempus aduocauerit, orandi vbertatem impartire conueniat. Sicut enim qui longo tempore in vincula coniecti fuerint, si posterius soluantur, ob diuturnam

vincu-

vinculorum consuetudinē ambulare nequeunt, quinimò claudis incedunt pedibus: ita & qui sermonem diutius astrinxerint, si quando loquendum ex templo fuerit, nihilominus eundem stylum interpretis obseruant. At si quis pueros ex tempore dicere sinat, extremæ causam garrulitatis instituit. Miser quidam pictor quum suam Apelli ostenderet imaginem, hæc modo pinxi, dixit. Cui Apelles: Et si taceas, inquit, hanc subito depictam esse intelligo: demiror autem quonam pacto non plures huiusmodi depinxis. Et vt ad priorem materiã referatur oratio, sicuti Theatralē ac tragicam, ita & depressam & humilem dicendi orationē euitandam fugiendamque prorsus admoneo. Tumidum namq; orationis genus, citiue nequaquam est: tenue vero nusquam mouet. Quemadmodum enim corpus non solum incolume, verum etiam bonæ habitudinis esse oportet: ita & orationem nõ modo non ægrã, sed etiam robustam esse conuenit. Nam quicquid tutum est, id solummodo collaudatur. Quod vero cum periculo fit, id etiam admiratione prosequimur. Lib. de libe. educ.

Non solum vulgatum illud receptum esse videri debet, quod videlicet poëtica sit pictura loquens, pictura vero poëtica tacens: sed id quoque astruendum, quod pictam alicubi la-
certam

certam, simiam, aut Therisitæ faciem intuētes, voluptate capimur & admiratione: non quia appareant hæc esse pulchra, sed quia recte expressa & similia. Nam ita res habet, vt nō possit videri speciosum quod natura est fœdum: quanquam non minus interea imitatio laudatur, quæ rei similitudinem artificiosè assequitur, siue illa sit pulchra, siue deformis. Ac contrā nihil præstitisse videtur, qui corpori inepto & turpi imaginem formosam dederit: quod hoc fit aberrare à decore & lineamentis. Lib. de audienda poëtica.

Studium scientiæ, discendi ardor.

Corporis labor perinde ac in cella quadā Ti. Labor reseruandus est, ne fragiles leuiterque immodicus, cedentes, ad doctrinæ studia fatigati succumbamus. Hostes enim disciplinarum (vt à Platone dictum est) labores, atque somni. Lib. de liberis educandis.

Super omnia, puerorum memoria exercenda consuefcendaq;: ea enim disciplinæ quasi quædam cella penaria est. Quamobrem memoriam esse matrem Musarum, traditur in fabulis. Quasi vero insinuent atque demonstrēt, nullā à natura rem tantum gignere ac nutrire, quantum memoriam posse. Lib. de libe. educ.

Qua via ea quæ legimus, in multiplicem
vsum

vsu traducamus, Chrysiippus aptè ostendit. Oportet enim ait, quod est ex vsu, ex ijs, quæ confinia sunt, & similem habent speciem, colligere. Veluti dum ait Hesiodus. Bos equidem non amittitur, nisi quis improbum habeat vicinum: id sane de asello, cane, & omni eo quod ad hunc modum potest amitti, intelligas licebit. Ergo quemadmodum idem pharmacum ad vnum morbum fugandum efficac, dum vim illius discunt medici, ad omnes finitimos illud transferunt & accommodant: sic sententia communis, quæ vim suam in plura potest extendere, non est despicienda, sed dum vni negotio propriè cõgruit, ad similia nihilominus traducenda est & p̄xime cognata. Estq; in hac occupatione exercenda iuuentus, vt cõsuescat pro ingenij sui acrimonia, id quod est commune, ex proprio traducere, idq; compluribus experiri exemplis: ita vt in promptu illi fiat, celerrime huius exercitij præstare documenta: vt cum Menâder ait,

Beatus est, opibus iungens industriam.

hoc existiment non modo de diuitijs dictum, sed etiam de honore, principatu, & eloquẽtia. Stupendam præterea admirationem Vlysis, qua tangebatur, dum Achillem inter puellarũ gregem in Scyro esset conspicatus:

Tuq; o generis exstinguis clara lumina,

Dum pensa, natus optimi patris, trahis:
 licebit in prodigum quoque retorquere, for-
 dida lucra captantem, desidem, & negligētem
 disciplinarum osorem. Rursus dum ait,

*Ne dixeris, Miror præclarum opum Deum,
 Quarum facile vim magnam possidet malus.*
 sic nec gloriam dices, formā corporis insignē,
 vestem magnatum, aut sacram etiam coronā:
 quod hæc omnia videamus etiam vanissimis
 contingere nebulonibus. Et quod ait,

Fædos metus de se producit filios,
 per Iouem sic & petulantia, superstitio, inui-
 dia, & reliquæ item omnes hominum id ge-
 nus pestes. Lib. de audienda poëtica.

Exclusa omni deiectione animi, & elatione, T. Labor,
 toti in hoc incumbamus, vt utilia dicta discere
 possimus, & animo complecti: vestigia eorū,
 qui nos ingeniosè ceu tardiusculos ridere so-
 lent, affectando: quemadmodum Cleanthem
 & Xenocratem factitasse legimus, qui con-
 discipulis primo lentiores visi, studio non inter-
 misso, laboreq; irrequieto, tandem alios longo
 interuallo post se reliquerunt, imitati in ea re
 vasa angusti oris, & tabellas cereas: quæ vt li-
 quorē & literas difficiliter accipiunt, ita fidelius
 seruant & tenacius. Lib. de officio auditoris.

Sermo auditus seminis vice nobis sit, vnde
 in procliui sit fœtum concipere, qui breui coa-
 lescat,

Iescat, & prodeat in lucem. Neque enim ingenia desiderant repletionem, veluti vasa: sed accendi volunt, ceu materia, quò vis inueniendi simul cum appetentia veritatis incitetur. Denique quèadmodum inciuile est, ad vicinum proficisci, ignis accipiendi gratia, ibique inuento luculentissimo foco desiderere, ædibus proprijs neglectis: ita prorsus indecens est, ab alio sermonem doctum audire, minimeq; curare, vt domesticus ignis, nempe vis ingenij accendatur. Quid vero prodest, sermonibus alienis animum oblectari, si nihilo te fias melior? Lib. de officio auditor.

Veritas.

Quid est quòd Saturno capite aperto immolant, cum cæteris Dijs operto immoletur? An quia veritas oculi, obscurarive nō potest: veritatis autem parentem ac Deum Romani Saturnū habent. Sed quid est quòd Saturnum veritatis parentē ducunt? An quòd, vt pleriq; Philosophi censent, Saturnum, tēpus esse existimant: veritas autem tempore inuenitur? In Proble.

Consuetudo.

Mulier improba facile careat quispiā, & in libertatem sese vendicet, modo vir sit, & non vile mancipium. Porro

aduersus sua ipsius mala nemo scribit repudijs
libellum. Neq; enim fieri potest, vt dimittas
atque sedes ea mala, quæ occuparunt viscera,
& intimas medullas, iamque simul à teneris
coaluerunt & noctes & dies. Inflàmant enim
miserum occultis viribus, effætæq; tradunt se-
nectuti. Lib. de Virtute & vitio.

Tempus.

Quid est, quod Romani Ianuarium prin-
cipium anni faciunt? Antiquis enim
temporibus Martius primus omniũ
numerabatur, quod cùm multis signis
perspici potest, tũ eo maxime, quod quintum
à Martio, & sextum, & reliquos deinceps vsq;
ad extremum à Martio numerât. Quidam di-
cunt, Martium à Romulo primum omnium
fuisse numeratum: quòd homo acer atq; bel-
licosus, atque adeo bellandi amore insanus,
Marte satum se esse existimans, parentis sui co-
gnomẽ cæteris mensibus præponendum esse
censuit. Numa Pompilius deinde vir pacatus,
& pacis atque otij studiosus, cum ciuium ani-
mos à bello ad agriculturam traducere contẽ-
disset, Ianuario inter menses principatum de-
dit, & Ianum, quasi ciuilem, & agriculturę ma-
gis quàm rei belli studiosum ad summos ho-
nores cultumq; prouexit. Sed vide ne Numa

Pompilius magis consentaneum naturæ, quàm ad nos attinet, principium anni sumpserit. Omnino enim eorum quæ in circulo circumferuntur, nihil est, quod natura aut extremum sit, aut primum: sed lege factum, ut alij aliud statuunt anni principium. Optimè verò, qui post hybernum tropicum, annum inchoant, quum sol finem ulterius progrediendi faciat, rursus ad nos se recipit. Fit enim naturale quodammodo huiusmodi principium, quo & lucis tempus nobis augetur, tenebrarum vero & noctis diminuitur: princeps denique & substantiæ fluxæ autor propius accedit. In Probl.

Vita.

Tydide magnanime, inquit Homerus, quid genus percontaris? cuiusmodi est foliorum genus, huiusmodi & hominum. Foliorum alia quidem vêtus decutit, alia pululans fert sylva, verno autem nascuntur tempore: sic virorum genus, hoc quidem nascitur, hoc vero desinit. In oratione consolatoria.

Hesiodus Homero & existimatione & tempore posterior, Pandoram indicat dolium aperientem per omnem terram ac mare malorum copiam dispersisse, sic dicens. At mulier manibus magnum auferes operculum, hominibus curas suo consilio præbuit perniciosas: sola ve-

ro Spes in ædibus infrangibilibus intra dolium sub labris permanfit, nec foras euolauit: dolio enim prius opposuit operculum: at alia innumera in homines exilierunt mala. plena enim malis tellus, refertum mare, morbi autem hominibus quotidiani. hi noctu sponte accedunt, mala mortalibus tacite afferentes, quando quidem vocem abstulit cōsultor Iupiter. In Oratione consolatoria.

Mors.

Quid mirum si fissile fissum est? si quod liquefcere potest, delicuit? si quod exuri potest, combustum est? si corruptibile, corruptum? quando enim in nobis ipsis nō est mors? Et, vt inquit Heraclitus, idem viuens & mortuus, vigilans & dormiēs, nouum & vetus: quæ enim recidere, illa sunt: & illa rursus quæ cecidere, hæc. Nam vt ex eodem luto potest quispiam animalia fingens, confundere: & rursus fingere ac confundere: atque hoc vicissim incessanter facere: sic & natura ex eadem materia iandiu quidem nostros ædidit auos, & continuò post eos genuit parentes: mox nos, deinde alios ad alios circulari quodam modo producet, & hic nascendi fluuius perpetuo fluens, nunquam quiescet: & rursus qui huic opponitur, moriēdi, siue Ache-

ron à Poëtis, siue Cocytus appellatus. Quo circa nostrum hoc viuere, fatale quoddam debitum esse dicitur, vtpote reddendum, à proauis nostris mutuo acceptum, quod facile ac citra gemitum restituendum est, cum à quo accepimus, exigitur. Hoc enim pacto videri gratissimi poterimus. Existimo autem naturam ipsam, cum tantam vitæ breuitatem nullo ordine vidisset, vt mortis terminus lateret, voluisse: Hoc enim fuit melius. Nam si præuidissemus, nonnulli mœroribus contabuissent, & ante mortem decessissent. Aduerte autem vitam ipsam, cum doloribus refertam, tum multis sollicitudinibus exhaustam, quas si recensere vellemus, vehementer ipsam condénaremus: & quæ apud quosdam obtinuit, veram opinionem redderemus, quod scilicet longè sit melius mori, quam viuere. Itaque Simonides, hominum inquit, modicæ quidè vires, inanes vero curæ, vitæq; breui labor supra laborem, & mors crudelis atque ineuitabilis imminet. Illius enim æqualem sortiti sunt portionem, & boni, & quicumque est malus. In orat. consolat.

Socrates similem esse mortem dicebat aut profundissimo somno, aut peregrinationi longæ ac diuturnæ, aut cuidam corporis atque animi interitui: proptereaq; nihil mali esse in morte. Singula sic percurrens ostendebat. Si

enim somnus est aliquis mors, & dormientibus nullum est malum, constat ne mortuis quidem vllum esse malum. Atque quòd suavissimus sit somnus profundissimus, quid opus est dicere? cunctis enim hoc exploratum est. Testatur & Homerus de ipso somno dicens. Profundus, dulcissimus, morti assimilatus. Multis autem in locis & hæc dicit. Ibi somno occurrerunt mortis fratri: Somno & morti gemellis facie atque aspectu, eorum similitudinem indicans. Gemella enim maxime similitudinem ostendunt. Oppido autem quàm sapienter Cynicus Diogenes somno deditus, vitamque relicturus, excitanti ipsum medico, & num molestiæ quicquam ipsi inesset percontanti, Nihil molestiæ mihi inest, respondit: fratrem enim frater præuenit: somnus videlicet mortem. Quod si peregrinationi assimiletur mors, ne sic quidem malum est: nunquid autè è contrario bonum? nam corpori inseruire, atq; ipsius affectibus degere, ex quibus auulsa mēs mortalibus adimpletur nugis, felix ne quid, ac beatum? Immensa namque nobis, inquit Plato, ob necessarium alimentum præbet negotia corpus: neque enim quicquam aliud præter bella & seditiones, pugnasq; corpus cōtinet, & quæ ab ipso proueniunt cupiditates. Nam propter pecuniarum possessionē omnia

Fit. Vita
misera

excitantur bella, pecunias autē corporis causa cogimur comparare, huius obsequijs inferuites, & ex hoc nullum ob hæc omnia philosophiæ otium datur. In Oratione consol.

Scitum est illud Archelai: hoc, inquit, quod malum dicitur mors, solum ex ijs quæ putantur mala, præsens quidem neminem vnquam dolore affectit, absens vero atque expectatum mœrorem affert. Nam proculdubio nonnulli propter imbecillitatem, & eam, quæ morti infertur, calumniam, ne moriantur, obeunt. Pulchère igitur Epicharmus, Concretus, inquit, est ac discretus, & rursus abiit vnde venerat, terra quidem in terram, spiritus ad supera: quid horum graue, ac difficile: nihil. In Oratione consol.

Inferorum regio.

A It qui apud Platonē est Socrates: Audiam valde bonam orationem, quam tu quidem, vt puto, fabulam existimabis, ego vero orationem. Vera namq; tibi, quæ locuturus sum, enarrabo. Partiti fuerant imperium Iupiter, Neptunus, & Pluto, postquam id à patre acceperunt. Erat igitur hæc de hominibus inter Deos lex, & regnante Saturno semper, & adhuc est, vt hominum quicumque iuste ac sancte vitam egisset, post mortē beatorum adiret insulas: ibique procul à malis in
omni

omni habitant felicitate. Qui vero inique atq;
 impiè, iudicij ac supplicij carcerem, quem Tar-
 tarum appellant, peteret. Horum autem iudi-
 ces sub Saturno, & nuper Ioue imperium ob-
 tinente, viuentes erant viuentium, ea die iu-
 dicantes, qua erāt morituri. Postea causæ quo-
 dāmodo non rectè iudicabantur. Itaq; Pluto,
 & qui ex beatis insulis hæc curabant, ad Iouem
 profecti, dicebāt, indignos ad se homines vtro-
 bique accedere. Quibus Iupiter. Ego igitur,
 inquit, ne hoc fiat prohibebo. Nūc enim causæ
 iniquè iudicantur. Multi autem, inquit ille,
 scelestas animas habentes, induti sunt corpore
 pulchro, genereq;, atque diuitijs: & cum ade-
 rit iudicium, accedunt ad eos quamplurimi,
 quod iuste vixerint testificaturi. Iudices igitur
 ab his perterresunt, simul & ipsi induti iudi-
 cant suas ipsorum animas, oculis & auribus ac
 toto adoperti corpore. Hæc itaq; omnia ipsis
 obices sunt, sua scilicet ipsorum, & eorum qui
 iudicantur indumenta. Primum autem cauē-
 dum est, ne ipsi prospiciant mortē: nunc enim
 prænorunt: sed Prometheo iam dictū est, vt
 hoc prohibeat. postea hi omnes nudi iudicādi.
 Defunctos enim opus est iudicari: ipsumque
 iudicem nudum esse decet: defunctum anima
 ipsa, animam ipsam (cum primum quis de-
 cesserit) contemplantem, omnibus cognatis

T. iudex

destitutam, omneq; illud ornamentum relinquentem, vt æquum sit iudicium. Ego igitur cum hæc prius quàm vos cognouissem, filios meos iudices creavi, duos quidē ex Asia, Minoen & Rhadamathū, vnū vero Æacū ex Europa. Hi autē vt primū decesserint, in prato ad triuū iudicabūt, ex quo viarū altera ad beatorū insulas, altera ad Tartarū ducit. In orat. cōf.

Beatarum mentium regio.

SI veterum poëtarum, ac philosophorū, vt par est, verus est sermo, esse videlicet pijs manibus honorem aliquem, ac præfessionem locumq; illis destinatū, in quo versentur, nō est tibi desperādū, quin beatus filius tuus inter eos recenseatur. Dicūtur autē hæc à suauissimo Pindaro de pijs, qui ad inferos sūt. Quibus vtiq; dū nocturnū hic est tēpus, Solis iubar splēdet, rosarijsq; puniceis consita prata, ipsorū sunt suburbiū, Thuriferis arborib; adūbratūm, aureisq; fructibus onustū, atq; equestribus gymnasijs hi, alij tesserijs, nōnulli tibijs oblectabūtur. Apud ipsos autē oīs florū pullulat opulētia, optabiliūq; odor ppetuo per locū diffunditur, varias imponentiū lōge splendēti igni primitias in Deorū aris. In orat. consol.

Aiunt philosophi nōnulli, gloriæ essentiaq; locū sedem esse piorum, quibus splendet solis

vigor, deinde noctem inferne in pratis roseo colore purpurantibus, quibus intonsa vernant omnia, & procerarum arborum floribus amœnus cōuestitur cāpus: tum amnes quidā fletus ignari, ac lenes eum perfluunt: ipsi transigunt iucundè tempus colloquijs, & commemoratione rerū præteritarū ac præsentium, accersentes sese mutuo, & inter se consuetudinem vitæ agitantes. Porro tertia via eorum est, qui impiè vixerunt, & iniuste, animas in obscurum locū, & Barathrum quoddā præcipitans, vnde immensas ructāt tenebras læguida noctis obscure flumina, quæ recipiūt, & ignoratione atq; oblivione tegūt eos, qui puniūtur. Nec enim vultures semper arrodunt hepar fontium in terra jacentium. Nam aut exultū est, aut cōputruit. Neq; grauiū quorundā onerū gestatio affligit, cōficitq; corpus eorū, qui puniūtur. Neq; enim iam carnes aut ossa cohæret nervis. Nullæ sunt corporis reliquæ, corporū vita defunctis, cruciatuum eorū capaces, qui speciē sibi respōdentem requirūt. Sed vna profecto ratio puniēdi eos, qui male vixerunt, nempe obscuritas, & ignotio, & modis omnibus abolitio, tollens in tristē amnē, eiq; lethe, id est, oblivione præcipitās in abyssū ac vastū pelagus, videlicet ignavia & otium, quod suo fluctu ignorationē & obscuritatē secū trahit. Lib. an bene lateat vinēs.

T. Inferorū regio.

Felicitas vera & falsa.

Plerisque nostrum accidit illud Telema-
chi. Nam ille per imperitiam, vel potius
ob rusticitatem, quum Nestoris domum
videret instructam mensis, vestibus, stra-
gulis, vino suavi, non admiratus est eum rebus
necessarijs & vtilibus abundantem: ceterum
apud Menelaum conspicatus ebur, aurum, &
electrum, obstupuit, dixitq;,

Talis adest aula hæc, qualis Iouis altitonantis:

Plurima dictu mira stupor me habet aspicientem.

Porro Socrates aut Diogenes dixisset, quàm
multa hic misera, inusitata, stulta, risus me ca-
pit aspicientem. Quid ais vir muliere deterior?
cum debueris submouere purpuram, ac cultū,
vt illa desineret deliciarum rerumq; peregrina-
narum amore laborare, tu cōtra exornas ædes,
perinde quasi theatrum aut scenam ingrediē-
tibus? Huiusmodi felicitatem adferunt diui-
tiæ, quæ sit spectatorum, ac testium, aut certe
nulla. At temperatum esse, philosophum esse,
de Dijs scire quæ scitu sunt necessaria, id sem-
per idem est, etiam si vniuersi nesciāt mortales,
sed proprium iubar magnamq; lucem habet
in animo, & gaudium domesticum parit, ipso
suisplius fruente bono, siue videat aliquis, siue
lateat omnes & Deos, & homines. Huiusmodi
qui.

quidem res est virtus, veritas Geometriæ & Astrologiæ: an conuenit huic phaleras istas diuitiarum, monilia, puellariâq; conferre ostentacula? Si nemo videat nec aspiciat, vere cæcæ sunt, & orbæ luce sunt diuitiæ. Siquidem diuites, cum solus cœnat cum vxore seu familiaribus, non facessit negotium mensis conuiuialibus, neque poculis aureis, sed vtitur quibuslibet ac plebeis: adest vxor, nullo auro, nulla purpura insignis, sed simplici cultu. Verum ubi iam cœna, hoc est pompa & spectaculum adornatur, fabulaq; diuitiarum inducitur, tum enauibus effert lebetesq;, tripodesq;, ordine disponuntur lucernæ, contrahuntur calices, mutant pocillatores, reuestiunt omnia, omnia mouent, aurum, argentum gemmis additum, palam se diuites esse confitentes: ceterum abest alacritas, abest temperantia. Lib. de cupiditate diuit.

Simile

Vestescō fouere quidem videntur hominē, at nihil habent in se caloris, neq; illum possunt corpori ministrare: quando suapte natura gratissima quæque vestis mirè friget, veluti experientia docet febrî æstuantibus, dum subinde mutatis vestibus quærunt refrigeria. Verum qua ratione ab amictu calefiamus, paucis accipe. Calor ipse ex humano corpore effusus, à veste superiniecta excipitur ac retinetur: mox

Simile

in

in omnes diuisus partes, inq; corpus quodam modo adactus, dispergi & perire non finitur. Hæc cum ita se habeant in rebus humanis, falluntur longè, qui magnas & sumptuosas sibi circumdant domos, mancipiorum turbam, opesque inexhaustas congregant, hac sola spe freti, ut viuant iucundius: quando dulcedo vitæ atque hilaritas haudquaquam in rebus externis sit, sed potius ex domesticis & suis, id est, ex propria animi virtute homo veluti ex fonte voluptatem sibi comparat & gratiam, dicitur te Poëta.

Est honorata domus magis hæc, ubi flamma relucet.
 Opes enim plus habet voluptatis, gloria multo est illustrior, & potètia item, si in animo solidum possideas gaudium, vnde inopiam, exilium, & senectam quoque ipsam leuiter & placide ad patientiam morumq; lenitatem traducere possis. Et quemadmodum aromata trinitas etiam lacernas suauiter replent odore: sic cum virtute victus omnis totaque viuendi ratio amœna est & periucunda. Vitiū verò etiã quæ splèdida apparèt & præciosa, multumq; honesta cõtaminat, molesta illa reddès, horrida, & abiecta suis possessoribus, adeò, vt rectè dictū sit,

Quem vulgus in foro beatum prædicat,

Domum petens, est omnium miserimus.

Lib. de virtute & vitio.

Jam abi & corra de aurum, comporta argentū,
 ambulacra construito, seruis domū, urbem de-
 bitoribus impleto: si non sedaueris in animo
 turbatos affectus, & immodicū habendi amo-
 rem, teq; metu inani, curisq; exemeris, ita ha-
 beto, te feбри laborantem vino fouere, bilioso
 adhibere mel, cibos & obsonia præparare in-
 testinorum difficultatem aut alui fluxum pa-
 tiētibus: nō modo nihil gratificās morbo affe-
 ctis, aut sanitati consulens, sed insuper etiam
 præsentem afferens perniciem. Videas autem
 languentes odisse cibos, etiam selectos & pre-
 ciosos, dum offeruntur ipsis, atq; etiam ad su-
 mēdum eosdem vrgentur: respuunt enim eos
 constanter & auersantur. Porro vbi prima
 reddita fuerit tēperata habitudo, cōcitus spi-
 ritus & anhelus sedatur, sanguis acidū mutat
 saporē, & calor naturalis suo cōsistit loco. Tūc
 surgūt è lecto, & panē etiā cibariū simul cum
 cafeo & nasturtio edentes, sūmopere exhilarā-
 tur. Talē profecto cōcinnitatē efficit in animo
 ipsa ratio, vbi didiceris, quid verē sit bonum,
 quidve honestū: mirū enim q̄ facile euaseris
 frugalis, tuaq; cōtentus sorte. Iam fallor, si pau-
 pertatem non sis habiturus in delitijs, ibiq; re-
 gnū tuū constituas, vitā illā popularē nullius
 opibus inuidentem, minusq; curiosam, pluris
 etiam faciens principū imperijs. Itaq; sapiētiae

incumbens studio, vitam viues multo omnium
 dulcissimam, etiam atque etiam te ipso indies
 enadens melior atque hilarior. Nunc dulce-
 dine sua te capient opes, quo in multos possis
 esse beneficus: modo paupertas erit iucunda,
 vitam tribuens curis solutam, planeq; liberam.
 Est, quando gloria titillabit animum, vt per-
 spectum habeas, virtuti sua non deesse premia.
 Quod si honor meritis (veluti fere fit in tanta
 rerum confusione) non contingat, maximo
 carebis malo, quippe inuidia. Li. de vir. & vit.

Mixtus ex diuersis sententiis locus.

Generatim autem liberos nostros flagi-
 tiosorum hominum consortio segre-
 gare decebit: eorum enim malignitate
 reportat. Hæc & Pythagoras obscuris quibus-
 dam præcepit sermonibus: quos hoc in loco
 positos explanabo: quoniam ad conquirendam
 virtutem non minimum videtur afferre mo-
 mentum, quale illud. Quæ nigrantes habent
 caudas, gustari non oportere: hoc est, cum ho-
 minibus consuetudinem non esse habendam,
 quos morum deprauatio ipsa denigrat. Iugum,
 stateramq; ne transcendere: id est, plurimi fa-
 cere iustitiam oportere, nec eam vlllo modo
 transcendere. Nec in otio insidere: hoc est, fu-
 giendum esse otium, prouidendumq; vt ne-
 cessariam

cessariam præparemus alimoniam? Haud inij-
 ciendam vnicuiq; dexteram: id est, non pròptè
 aut inconsultò consiliari oportere. Angustum
 ne gestabis annulū : quoniã ita vitam, vt eam
 non vinculo distingas, exercere debebis. Ignè
 ferro cædi minime debere: hoc est, irritandum
 non esse furentem: haud enim conuenit. quin
 potius, quum intumescit, iræ cedendum. Cor
 neque manducabis: quid aliud insinuat, quàm
 ne animū offēdas sollicitudinibus, eumve curis
 conficias? Abstinentum à fabis: quod videlicet
 in re ciuili versari non oporteat. Fabis enima
 prætorum suffragia ferebantur: quæ finem
 principatus attulerunt. Cibos in scaphio non
 esse ponendos: significat autem, in improbum
 animum vrbanos immitti non oportere ser-
 mones, aut vlla virtutis studia. Cogitationis
 nanque cibus est, cum ratione studium ac ser-
 mo frugi: quem impurum ac sordidum hu-
 mana reddit improbitas. Haud retro verti ad
 contermina proficiscentes: id est, quibus
 moriendum est, cum proximum vitæ
 terminum intueantur, facilè fe-
 rant, nec mœrore depri-
 mantur. De liberis
 educand.

↵
 FINIS,

789
Tertius tomus.

COLLECTA-
NEORVM MORALIS
PHILOSOPHIÆ:

Qui selectissima Apophthegmata
AD RECTAM VITÆ INSTI-
TUTIONEM CONDUCENTIA
continet.

*Ex clarissimis auctoribus, qui hac de re scri-
pserunt, collecta: & in locos
communes digesta.*

Per eundem fratrem Ludouicum
Granateñ. instituti. B.
DOMINICL.

OLISIPPONE,

Excudebat Franciscus Correa, Sereniss.
Cardinalis Iff. Typogra.

1571

Prima classis, quæ à Deo
 opt. max. incipiens, di-
 uersorum statuum per-
 sonas comple-
 titur.

D E V S.

I M O N I D E S IN-
 terrogatus olim ab Hiero-
 ne tyranno, Quidnam esset
 Deus? deliberandi sibi vnū
 diem postulauit. Cūque
 idem ex eo posttridie quæ-
 reretur, biduum petijt: ac
 cum ita sæpius quærētī duplicaret numerum,
 admiratusq; Hiero tyrannus, qui rogauerat,
 efflagitaret, cur ita faceret? Quia, inquit, quāto
 diutius considero, tanto mihi res videtur ob-
 scurior. Cice. Lib. I. de Nat. Deorum.

Socrates dicebat, Deos omnium optimos ac
 felicissimos. Ad horum similitudinem quo
 quisq; ppius accederet, hoc & meliorē esse, &
 bea-

beatiorum. Si corrigas vnus vocis numerum, nihil dici potest Christianius. Rot. li. 3. Apoph.

Euclides à quodam interrogatus, quales essent Dij? Cætera quidem ignoro, respondit: at curiosi illi odio esse certo scio. Max. ferm. 21. Curiosi
211

Euagrius cum longa orationis serie audiuisset de Deo atque Trinitate disputantes, Diuinitatem nequaquã esse definiendam respõdit. Omnes enim alias ppositiones habere genus, quod predicetur, aut speciem, aut differetiam, aut propriũ aut accidens, aut ex his compositã orationem: sed nihil in sancta Trinitate horũ, quæ dicta sunt, posse comprehendi. Ideoque quod ineffabile est, silentij tantum oratione esse adorandũ. Socrates lib. Tripart. hist. ca. 21.

Attalus insignis Christi martyr, à tyranno per contemptum interrogatus, Quod nomen Deus haberet? Qui plures sunt, respondit, nominibus discernuntur. Qui autem vnus est, non indiget nomine. Eusebius lib. 6. Ecclesi. hist. cap. 3.

Thales Milesius interrogatus olim, quidnã in tota rerum natura esset vetustissimum? respondit, Deus. Cur ita? quia nunquam esse cœpit. Eras. lib. 7. Apoph.

Cum Pompeio res infeliciter cederent, & ad Cæsarem inclinaret victoria: Cato dicebat, in rebus diuinis multum esse caliginis: quod T. Indicia
Dei.

Pompeio præter ius agere fuissent omnia prospera, causam Reipub. tuenti nihil succederet. Plut. in Catone.

Dei prouidentia.

Libanis sophista, summus Iuliani apostate fautor, cum interrogasset Antiochix ludi magistrum quendam, virum bonum atq; piū, Quid nunc fabri filius (Christum per cōtumeliam intelligens) ageret? respōdit. Non otatur, o sophista, quem fabri filium appellas: parat enim Iuliano loculum. Intellexit autem vir optimus, Iulianum ob insignem impietatem & crudelitatem, non diu superstitē fore, & diuinam vltionem præ foribus esse: paucos enim post dies Iulianus est interfectus. Tripar. hist. lib. 6. cap. 44.

Philosophus quidā interrogatus, respondit. Quod est in triremi gubernator, in currū rector, præcantator in choris, dux in vrbe, imperator in exercitu, hoc est in mūdo Deus. Apuleius de Mundo.

Thales Milesius, qui sapientissimus inter septem fuit, dicebat, Homines existimare oportere, Deos omnia cernere, Deorūq; omnia esse plena, & ita fore omnes castiores, si Deo teste & spectatore se omnia agere crederent. Omnē virtutis philosophiam hoc vno verbo vir sapiens

piens complexus est. Ci. li. 3. de legi.

Idem rogatus, nū lateret Deos homo iniuste agēs, respōdit, Ne cogitās qdem. Significās Deo nihil omnino esse occultum. At vulgus putat, quæ corde voluunt, latere Deū. Laert. li. 1.

Athenodorus philosophus dicere prudēter solebat: Ita cum hominibus homines viuere debere, ac si Deus retributor bonorū, malorūq; vltor, omni loco ac tempore actiones nostras intueretur, conspicereturq; humanis nostris oculis. Fulgos. lib. 7. cap. 2.

Philo cum alijs Iudæis apud C. Caligulam accusatus ab Appione, quod Cæsari diuinos honores non tribueret, eiectus ex aula, socijs Iudæis respōdit, Bono animo nos esse oportet, quibus iratus est Caius; quia necesse est adesse diuinum, vbi humanum cessat auxilium. Euseb. lib. 2. Eccles. hist. cap. 5.

T. Aduer-
sitas.

Opificium Dei.

ANtonius iustus cognomento, p̄fessione monachus, à philosopho interrogatus, qua ratione in vita monastica p̄durare posset, cū ea cōsolatione, quæ ex libris percipitur, careret: respōdit. Liber me³, o philosophie, natura rerum creatarū est. In eis enim cū mihi visum est, oracula Dei subinde contemplor. Niceph. Callist. li. 11. ca. 43. Eccles. hist.

Thales Milesius olim interrogatus, Quid omnium esset pulcherrimum: respōdit, Mundus: Est enim opus Dei, quo nihil pulchrius est. Ex Laert. lib. I.

Christus.

EX his qui cum Phocione erant morituri, quidam indignans, complorabat sortem suam. Quem ita consolatus est Phocion. Non tibi, inquit, Euhippe, satis est cum Phocione mori? Phocion non tantum innocēs, verum etiam præclare de Rep. meritus, ducebatur ad mortem. Magnum itaq; solatium oportebat esse, cum Phocione innocente mori innocentem. Plut. in Græco. apoph.

Quod si magnum esse mortis solatiū putatur cū Phocione mori, quid ergo cū Christo pati, & contumelijs affici: & paupertatem ceteraq; huius vitæ incommoda perpeti, quæ innocentissimus ille agnus, atque adeo rerum omnium Dominus, nostri causa perpeffus est?

Sanctus.

DIogenes Cynicus taxabat hominū vulgus, quod bonos viros hoc nomine laudarent, quia pecunias cōtemnerent: nec interim imitarentur quos laudibus vehementer extollerent: sed pecuniosos magis seque-

sequerentur, quos vituperabant. Laert. Diog. Hoc in eos quadrat, qui cum sanctorum virtutes miris laudibus efferant, vitia tamen peccatorum hominum sectantur.

Alphonfus Aragonum rex potentissimus, in expugnatione Caietæ, cum aliquando defecissent ad tormenta ænea portentose amplitudinis saxa, nec aliunde habere facilius possent, quàm ex villa, quæ ab incolis inueterata opinione adhuc asseritur Ciceronis fuisse: vt aliunde disquireret istiusmodi saxa rex iussit: Ciceronis vero (cuius admiraretur in dicendo lacteam eloquentiam) villam, si saperent, inuolatam seruarent. Malle enim se tormenta & machinas amittere, quam iniuria afficere saxa tanti illius viri, qui tot tantosq; homines ab iniuria & capitis periculo vendicasset suo patrocinio. Panor. Lib. 1. de reb. gest. Alph. Hoc exemplum ad venerationem sanctorum & reliquiarum ipsorum accommodari maxime potest. Si enim post tam longa annorum spatia, tanti fecit rex sapientissimus rudia villæ illius saxa, quæ Ciceronem educauerant in dicendo clarissimum: quid illi merebuntur, qui nō tam lingua, quàm vita clarissimi fuerunt, & modo in æternū regnant cum Christo?